
61 

 

 

 

 

 

Cilvēkresursu attīstības plāns  

2016. – 2020. 
 

 

Rīga,  

2015.gada 15.decembris 



62 

 

Saturs 
 

 

1. Institūta esošā zinātniskā personāla raksturojums................................................................................... 63 

2. Cilvēkresursu attīstības plāna mērķi ....................................................................................................... 67 

2.1. Uzdevumi un skaitliskie rādītāji 2016.-2017.gadam ........................................................................ 68 

Bāzes finansējums ................................................................................................................................... 71 

2.2. Potenciālais pieauguma temps pa gadiem Cilvēkresursu attīstības plāna rādītājiem ....................... 72 

2.3. Kopsavilkums .................................................................................................................................. 73 

 

 

Cilvēkresursu attīstības plāns ir izstrādāts saskaņā ar 31.08.2015. apstiprināto Latvijas Valsts Koksnes 

ķīmijas institūta (LV KĶI) Pētniecības programmu, institūta stratēģiju un apstiprināts ar Zinātniskās 

padomes lēmumu 2015.gada 15.decembrī (protokols Nr. 11/2015). 

Cilvēkresursu attīstības plāna īstenošana notiek saskaņā ar LV KĶI 04.08.2015 apstiprināto Darba 

samaksas noteikšanas kārtību (Rīkojums Nr. 23, 04.08.2015).  

  



63 

 

 

1. Institūta esošā zinātniskā personāla raksturojums 
 

2015. gadā LV KĶI akadēmiskajos amatos ir ievēlēti 72 zinātnieki, tai skaitā 14 vadošie pētnieki, 36 

pētnieki un 22 zinātniskie asistenti. (vārdisko sarakstu sk. 2.pielikumā), bet vidējais zinātniskā personāla 

skaits pilna laika ekvivalenta (PLE) izteiksmē ir 56,37. Starp vadošajiem pētniekiem ir 2 LZA akadēmiķi 

(B.Andersons, N.Vederņikovs) un 3 korespondētājlocekļi (T.Dižbite, J.Grāvītis, A.Žūriņš). 

Zinātniskā personāla (vadošie pētnieki, pētnieki, zinātniskie asistenti) skaits PLE izteiksmē uzskatāmi 

atspoguļo situāciju zinātnē (skat. 1.attēls). No tā var secināt, kuros gados projektu īstenošanā ir iesaistīti 

vairāk darbinieki. 

 
1.att. Zinātniskā personāla skaits PLE izteiksmē, gados 

 

Pavisam institūtā 2015.gadā strādā 41 zinātņu doktors, no tiem 28 ievēlēti zinātniskā amatā, un 22 

doktoranti. Institūtā ir nodrošināts dzimumu līdzsvars – sievietes ar Doktora zinātnisko grādu institūtā ir 

19, savukārt vīrieši - 22. Tas procentuāli attēlots 2.attēlā. 

 

0

10

20

30

40

50

60

2010 2011 2012 2013 2014 2015

48,7
41,73

49,35 48,9
41,54

56,37 PLE

Vīrieši
54%

Sievietes
46%



64 

 

2.att. Sieviešu un vīriešu skaits ar Doktora zinātnisko grādu, procentos 

2015.gadā institūtā tika aizstāvēts 2 promocijas darbi (Anna Šutka “Lignocelulozes nanošķiedru 

divkomponenšu pavedienu struktūra, tehnoloģijas un īpašības” un Aigars Pāže “Jauna ekstrakcijas metode 

augsta betulīna satura ekstraktvielu iegūšanai”). Pavisam institūtā ir 11 jaunie zinātnieki, 3.attēlā ir 

uzskatāmi attēlots jauno zinātnieku skaits gados. 

 
3.att. Institūtā strādājošo jauno zinātnieku skaits, gados 

Pēdējos gados institūtā ir liels Promocijas darbus izstrādājošo doktorantu skaits (skat. 4.attēlā). 2016.gadā 

plānots aizstāvēt vismaz 3 promocijas darbus (L.Vecbiškena; M.Andžs, J.Grīniņš; S.Janceva; I.Šāble; 

L.Vīķele; D.Cīrule...), un 2017.gadā - 3 promocijas darbus (A.Fridrhsone-Girone; A.Ivdre; M.Lauberts; 

P.Brazdausks; A.Meija-Feldmane).  

 

 
4.att. Promocijas darbus izstrādājošo doktorantu skaits, gados 

0

2

4

6

8

10

12

2010 2011 2012 2013 2014 2015

4

6
7

10
9

11
Sk

ai
ts

0

5

10

15

20

25

2010 2011 2012 2013 2014 2015

9

17

20 21
23 23

Sk
ai

ts



65 

 

Institūtā katru gadu tiek izstrādāti un aizstāvēti bakalaura, maģistra un doktora zinātniskie darbi - 5.attēlā 

atainots aizstāvēto darbu skaits gados. 2012.gadā liels skaits topošo zinātnieku ieguva maģistra grādu, kā 

arī tālāk turpina studijas doktorantūrā. Varam prognozēt, ka turpmākajos gados būs daudz jauno zinātnieku. 

 

 
5.att. Bakalaura, maģistra un doktora zinātnisko darbu skaits, gados 

Institūta zinātniskā personāla vecuma struktūra, kas parādīta 6.attēlā, uzrāda zinātniskā personāla 

nevienlīdzīgu vecuma sadalījumu. Novērojama pozitīva tendence - skaitliski ir palielinājies darbinieku 

skaits līdz 34 gadu vecumam. Tas gan ir izskaidrojams, ka gados jauni darbinieki institūtā strādā paralēli 

mācībām augstskolā, izstrādājot bakalaura, maģistra un doktora darbus. Redzot, ka situācija zinātnes nozarē 

Latvijā ir vāja un atalgojums par darbu nespēj nodrošināt primārās vajadzības, darbinieki ir spiesti meklēt 

labāk atalgotu darbu. Institūta darbinieku vecuma grupā no 45-54 gadiem šo kraso samazinājumu veicināja 

atmodas sākums, kad zinātnē strādājošie tikpat kā vispār nebija atalgoti un vairums darbinieku pārgāja 

strādāt privātajā sektorā. Pēc situācijas stabilizēšanās daļa darbinieku atsāka strādāt pētniecībā, bet daļa 

pārkvalificējās.  

 

0

2

4

6

8

10

12

2010 2011 2012 2013 2014 2015

6

1 1
2

3
4

2
3

12

2

4
3

1
2 2

4

1
2

Bc Mg Dr



66 

 

 
6. att. Zinātniskā personāla vecuma struktūra, gados 

Uzskatāmi atklājas viens no būtiskiem institūta ilgtspējīgu attīstību nodrošināšanas faktoriem kā problēma, 

ka ¼ daļa darbinieku ir pensionēti vai tuvu šim vecumam. Zinātņu doktoru novecošanos varam redzēt 

7.attēlā, kur grafiski attēlots darbinieku skaits ar doktora zinātnisko grādu vecuma struktūra 2015.gadā.  

 
7. att. Darbinieku ar doktora zinātnisko grādu vecuma struktūra 2015.gadā 

 

Secinājumi: 

1. Institūtā nodarbināto, t.sk. jauno zinātnieku un MSc un PhD studentu skaits ir cieši saistīts IZM un 

VIAA projektu aktivitātēm. 

2. Ir līdzsvars starp sieviešu un vīriešu skaitu, tāda pati attiecība ir jauno zinātnieku vidū. 

0

5

10

15

20

25

30

≤ 24 25 - 34 35 - 44 45 - 54 55 - 64 ≥ 65

5

14

8

12

20

25

5

16

8
10

17

27

3

22

9

4

14

18

1

21

10

4

12

21

3

24

9

4

9

22

2010 2011 2012 2013 2014

0

2

4

6

8

10

12

14

≤ 39 40-49 50-59 60-69 ≥70

13

3

5

11

9

Sk
ai

ts

Gadi



67 

 

3. Institūtā patstāvīgi pieaug jauno zinātnieku un doktorantu skaits. 

4. Katru gadu institūtā tiek izstrādāti visu līmeņu studentu darbi, to skaits no gada uz gadu svārstās. 

5. Vecuma struktūra nav viendabīga, pārrāvums ir 40.-50.gadīgo zinātnieku skaitā; bet institūtā 

pieaug jauno zinātnieku skaits; 10 gadu laikā vecuma struktūra varētu normalizēties. 

6. Svarīgi ir nodrošināt zināšanu pārmantojamību jaunākiem darbiniekiem un arī noturēt viņus darbā 

zinātnes jomā ar konkurētspējīgu atalgojumu. 

 

2. Cilvēkresursu attīstības plāna mērķi 
Cilvēkresursu attīstība plāna mērķi ir pakārtoti institūta stratēģijas 2016.-2020.gadam galvenajam mērķim 

- kļūt par zināšanu ietilpīgas bioekonomikas centru Baltijā. Lai to īstenotu, noteikti šādi cilvēkresursu 

attīstības mērķi: 

1. Nodrošināt vienmērīgi paaudžu pārmantojamību institūtā. 

2. Nodrošināt labāko jauno zinātnieku ilggadīgu darbību institūtā. 

3. Panākt vienmērīgu institūta izstrādāto un aizstāvēto maģistru un doktora darbu skaitu. 

4. Veicināt aktīvu institūta iekļaušanos Eiropas zinātnes telpā. 

5. Vecināt projektu un finansējuma piesaisti institūtam. 



68 

 

2.1. Uzdevumi un skaitliskie rādītāji 2016.-2017.gadam 
Nr. Uzdevums Skaits 

gadā 

Atbildīgais Kas uzņemas 

atbildību, kas 

šo uzdevumu 

koordinē 

Termiņš Rezultāts Piezīmes 

1. Atbalstīt skolēnu 

zinātniski pētniecisko 

darbu izstrādi institūtā 

3  Uldis 

Grīnfelds 

Asistenti un 

inženieri, kas ir 

BSc un MSc 

studenti 

Katru 

gadu 
 Izstrādāti 3 darbi un 1 izstrādātais 

darbs piedalās Valsts mēroga 

konkursā.  

 1 no skolniekiem turpina studijas 

ķīmijā un darbu institūtā, kā BSc 

students 

  

 2 gadu laikā katrā laboratorijā ir 

jāizstrādā vismaz 1 skolēnu 

zinātniskais darbs  

 Skolnieki no Rīgas un arī 

Latvijas skolām 

2. Piesaistīt BSc darbu 

izstrādi institūtā, 

iespēju robežās BSc 

studentus iesaistot 

projektos un  

nodrošinot algu 

4  Jānis 

Rižikovs 

Asistenti un 

inženieri, kas ir 

MSc un PhD 

studenti 

Katru 

gadu 
 Aizstāvēti 4 BSc darbi ar augstu 

vērtējumu 

 2 no BSc grādu ieguvušajiem 

turpina darbu institūta pie MSc 

darbu izstrādes 

 Katra aizstāvētā darbā ir notikusi 

uzstāšanās 1 konferencē 

 Katrā laboratorijā tekoši ir jābūt 

vismaz 1 BSc darbam izstrādes 

stadijā 

 Studenti galvenokārt no LU, 

RTU, LLU, bet esam atvērti arī 

citām Latvijas un ārvalstu 

augstskolām 

3. Piesaistīt MSc darbu 

izstrādi institūtā, 

iesaistot MSc studentus 

projektos nodrošinot 

algu no projektiem vai 

bāzes finansējuma 

8 Bruno 

Andersons 

Asistenti, 

pētnieki un 

vadošie pētnieki 

ar Dr. grādu, 

iesaistoties PhD 

studentiem 

Katru 

gadu 
 Aizstāvēti 4 MSc darbi ar augstu 

vērtējumu 

 3 no MSc grādu ieguvušajiem 

turpina darbu institūta pie PhD 

darbu izstrādes 

 Katrā aizstāvētā darbā ir uzrakstīta 1 

SCI publikācija 

 Katrā laboratorija tekoši ir jābūt 

vismaz 1 MSc darbam izstrādes 

stadijā 

 Studenti galvenokārt no LU, 

RTU, LLU, bet esam atvērti arī 

citām Latvijas un ārvalstu 

augstskolām 

4. Piesaistīt PhD darbu 

izstrādi institūtā, 

iesaistot PhD studentus 

projektos un nodrošinot 

algu no projektiem vai 

bāzes finansējuma 

20 Uģis Cābulis Asistenti, 

pētnieki un 

vadošie pētnieki 

ar Dr. grādu 

Katru 

gadu 
 Aizstāvēti 3 PhD darbi ar augstu 

vērtējumu  

 Vismaz 2 no PhD grādu 

ieguvušajiem turpina karjeru 

institūtā 

 Katrā izstrādātā darbā ir uzrakstītas 

3 SCI publikācijas 

 Katrā laboratorija tekoši ir jābūt 

vismaz 2 PhD darbiem izstrādes 

stadijā 

 Studenti galvenokārt no LU, 

RTU, LLU, bet esam atvērti arī 

citām Latvijas un ārvalstu 

augstskolām 

5. Postdoktorantūras 

grantu pieteikumi 

Latvijā (plānotā ERAF 

aktivitāte) 

5 Māris Puķe Jaunie 

zinātnieki ar Dr. 

grādu (<10 

gadu) 

2016.  Iesniegti 5 grantu projekti 

 Saņemts atbalsts 4 grantu 

realizācijai 

 

6. Postdoktorantūras 

grantu pieteikumi 

ārvalstu zinātniskajās 

institūcijās 

1 Māris Puķe Jaunie 

zinātnieki ar Dr. 

grādu (<10 

gadu) 

Katru 

gadu 

Iesniegts 1 postdoktorantūras granta 

pieteikums  

Reizi 2 gados saņemts atbalsts 

postdoktorantūras studijām ārvalstīs 

 



69 

 

7. Institūta vadošajiem 

zinātniekiem iesaistīties 

Latvijas augstskolu 

maģistratūras padomju 

darbā 

3 Uģis Cābulis Vadošie 

pētnieki 

Katru 

gadu 

Darbs LU, RTU un LLU maģistrantūras 

padomēs 

 

8. Institūta vadošajiem 

zinātniekiem iesaistītie 

Latvijas augstskolu 

promocijas padomju 

darbā 

3 Bruno 

Andersons 

Vadošie 

pētnieki 

Katru 

gadu 

Darbs LU, RTU un LLU promocijas 

padomēs 

 

9. Sadarbībā ar 

augstskolām sagatavot 

speciālo kursu koksnes 

(biomasas) ķīmijā un 

tehnoloģijā 

1 Aivars Žūriņš  2016./17. 

Māc. 

Gadā 

 Nolasīts speciālais kurss 

 Ieinteresēti un piesaistīti studenti 

BSc vai MSc darbu izstrādei 

Potenciālās augstskolas: RTU vai 

LLU 

10. Sagatavot lekciju kursu 

koledžām 

1 Uldis 

Grīnfelds 

 2016./17. 

Māc. 

Gadā 

Nolasīts lekciju kurss Potenciālā ir Rīgas Tehniskā 

koledža 

12. Atbalsts jaunajiem 

zinātniekiem H2020, 

M.Skodovskas Kirī 

projektu sagatavošanai 

1 Uģis Cābulis Jaunie 

zinātnieki un 

studenti 

Katru 

gadu 
 Iesniegts 1 projekta pieteikums 

 Reizi 2 gados iegūts EK atbalsts 

projekta realizēšanai 

 Nodrošināts finansējums projekta 

rakstīšanas periodā no BF 

 

13. Sadarbībā ar 

universitātēm dalība 

ERASMUS apmaiņas 

programmās 

1 MSc 

1 PhD 

Jānis 

Rižikovs 

MSc un PhD 

studenti 

Katru 

gadu 
 2 studenti paaugstinājuši savu 

kvalifikāciju ārvalstu institūcijās  

 Katrā stažēšanās programmā 1 SCI 

publikācija 

 

14. Citi starpvalstu granti 

studentu un jauno 

zinātnieku apmaiņas 

programmām (Osmoze, 

Polonēze, Šveices 

stipendija, u.c.) 

1  Uģis Cābulis Jaunie 

zinātnieki un 

studenti 

Katru 

gadu 

Saņemts atbalsts 1 apmaiņas studiju 

braucienam  

Katrā aktivitātē 1 SCI publikācija 

 

15. Institūtam nodrošināt 

darba vietas 

saglabāšanu visiem 

jaunajiem zinātniekiem 

un studentiem, kas 

dodas ilgtermiņa 

zinātniskajās misijās 

strādāt 

 Uģis Cābulis Administrācija  Visiem atgriežoties ir saglabātas darba 

vietas. 

 



70 

 

postdoktorantūras 

grantā ārvalstīs 

16. Ārvalstu jauno 

zinātnieku un studentu 

uzņemšana stažēties un 

to iesaiste projektos 

3 Bruno 

Andersons 

Laboratoriju 

vadītāji 

Katru 

gadu 
 3 zinātnieki (studenti) stažējušies 

mūsu institūtā  

 Katrā stažēšanās misijā radīta 1 SCI 

publikācija 

Katrai laboratorijai reizi 2 gados ir 

jāuzņem vieszinātnieks vai students  

Ceļa un uzturēšanas izdevumus sedz 

kāds projekts vai pats stažieris no 

savas valsts fondiem 



71 

 

Bāzes finansējums 
 



72 

 

2.2. Potenciālais pieauguma temps pa gadiem Cilvēkresursu attīstības plāna 

rādītājiem 

Nr.  2016. 2017. 2018. 2019. 2020. >2020. 
1 Skolēnu ZPD 3 3 3 3 3 3 

2 BSc 4 4 5 5 5 6 

3 MSc 4 4 5 6 6 6 

4 PhD 3 3 4 4 5 5 

5 PostDoc LV 4 3 3    

6 PostDoc ārvalstīs - 1 - 1 1 2 

7 Darbs MSc padomēs 3 3 3 4 4 4 

8 Darbs PhD padomēs 3 3 3 4 4 4 

9 Lekciju kurss 

augstskolām 

1 1 2 2 2 3 

10 Lekciju kurss 

koledžām 

1 1 1 2 2 2 

11 Studenti COST 

akcijās 

2 2 2 3 3 3 

12 M.Skladovskas Kirī 

projekti 

- 1 - 1 1 1 

13 ERASMUS 

apmaiņas 

programmas 

2 2 2 3 3 3 

14 Starpvalstu studentu 

apmaiņas granti 

1 1 1 2 2 2 

16 Ārvalstu zinātnieku 

un studentu 

stažēšanās intitūtā 

3 3 4 4 5 5 

 



73 

 

2.3. Kopsavilkums 

Nr.  2016. 2017. 2018. 2019. 2020. >2020. 
1 Radītas jaunas darba 

vietas 

3 3 4 4 5 5 

2 Publikāciju skaits, 

kur jaunie zinātnieki 

vai studenti ir 

galvenie autori 

20 22 25 28 30 35 

3  Piesaistītie ERAF, 

ESF projekti, kur 

jaunie zinātnieki 

uzņemas līdera 

(koordinatora) lomu 

2 2 2 3 3 3 

4 Piesaistītie H2020 un 

citu starptautisko 

instrumentu projekti, 

kur jaunie zinātnieki 

uzņemas 

koordinatora loma 

- 1 1 1 1 2 

 

 


